V. Pascha vero futurum nos, si Deus voluerit k calendarum l Maiarum die celebraturos esse cognoscite. Ordinem quoque precum in celebritate missarum nullo nos tempore, nulla festivitate significamus habere divisum [diversum] m : sed semper eodem tenore, oblata Deo munera consecrare. Quoties vero paschalis, aut Ascensionis Domini, vel Pentecostes, et Epiphaniæ, sanctorumque Dei fuerit agenda festivitas, singula capitula diebus apta subjungimus, quibus commemorationem sanctæ solemnitatis, aut eorum facimus, quorum natalitia celebramus : cætera vero ordine consueto prosequimur. Quapropter et ipsius canonice præcis textum direximus subter adjectum, quem (Deo propitio) ex apostolica traditione suscepimus. Et ut charitas tua cognoscat, quibus locis aliqua festivitatis apta connectes, paschalis diei preces similiter [simul] adjecimus. His igitur fraternitatis tuæ inquisitioni responsis, Deum nostrum,

omnibus ad confessionis, rectæ student tramitem revocare. Quod si forte, quod absit, in errore, etc. Cod. Vat., subtrahere, etc. ut notat Baluzius.

h Cod. Vat., restitutione.

i Colb., efficere.

j Colb., in qua sanctuaria non ponuntur. Cod. Vat., sanctum ara.

k Colb., octavo calend. Cod. Vat., viii calend.

l Cod. Vat., diversum.

quantum possumus, exoramus, ut omnibus catholicæ religionis ecclesiis circa universos, quos fileles sibi efficit, gratiæ suæ dona multiplicet, et ab omnibus insidiis spiritalis hostis atque carnalis cunctos populos suos rodigere dignetur immunes. Significatur [Significamus] etiam beatorum apostolorum, vel martyrum, sicut speramus ^a, sancto nos affectui tuo direxiſſe reliquias, præsumentes fidem vestram eorum deinceps plenius esse meritis adjuvandam ^b.

VI. Si quis episcopus aut presbyter juxta præceptum Domini non baptizaverit in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sed in una persona Trinitatis, aut in duabus, aut in tribus patribus, aut in tribus filiis, aut in tribus paracletis, proficiatur de Ecclesia Dei ^c.

VII. Nulli vel tenuiter sentienti, vel pleniter sapienti dubium est, quod Ecclesia Romana fundamentum et forma sit Ecclesiarum, a quo omnes Ecclesie principium sumpsisse nemo recte credentium ignorat. Quoniam licet omnium apostolorum par esset electio, beato tamen Petro concessum est ut cæteris præmineret; unde et Cephas vocatur, quia caput est et principium omnium apostolorum: et quod in capite præcessit, in membris sequi necesse est. Quamobrem sancta Romana Ecclesia ejus merito Domini voce consecrata et sanctorum Patrum auctoritate roborata, primatum tenet omnium Ecclesiarum; ad quam tam summa episcoporum negotia, et judicia, atque querelæ, quam et majores Ecclesiarum questiones quasi ad caput semper referenda sunt. Nam et qui se scit aliis esse præpositum, non moleste ferat aliquem esse sibi prædatum. Ipsa namque Ecclesia quæ prima est, ita reliquis Ecclesiis vices suas credidit largiendas, ut in partem sint vocatæ sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Unde omnium appellantium apostolicam sedem episcoporum judicia, et cunctarum majorum negotia causarum, eidem sanctæ sedi reservata esse liquet: præsertim cum in his omnibus ejus semper sit expectandum consultum; cujus tramiti si quis obviare tentaverit sacerdotum, causas se non sine honoris sui periculo apud eandem sanctam sedem noverit redditurum. Data calendis Martii, Volusiano [Al. Vuilsiario male] et Joanne viris clarissimis consulibus [Anno Domini 538].

EX EPISTOLA VIGILII PAPÆ

AD PROFUTURUM BRACARENSEM.

(Ex Supplem. M. ss. T. I, pag. 417.)

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti debet baptizari, non in nomine Patris, Filii, Spiritus sancti. Si motum fuerit altare, denuo consecratur ecclesia. Si paries renouetur, et altare non motum fuerit, exorcidetur [forte exorcizetur] salibus tantum. Terna mersio fiat in baptismo.

Excerpti hujus auctoritate, optimam esse discimus

^a Colb., speratis.

^b Hic desinit epistola in cœd. Colb., præmissis his verbis: *Deus te incolumem custodiat, frater charissime*

epistolæ hujus inscriptionem, quam mss. codices plures Baluzio indicarunt; non enim Eutherio, ut in editis, sed Profuturo directa est, quem virum eundem esse episcopum Bracarensem, qui ætate illa florebat, ex hoc nostro excerpto ratum fixumque tenemus. Quæ vero de baptismi formula, et de ecclesiis consecrandis in epitome hac continentur, desumpta plane fuisse ex § 2 et 4 ejusdem epistolæ, quæ in editis ad Euthereum directa legitur, ex collatione utriusque convincimur; quanquam excerpti auctor emendatiorem forte et magis integrum codicem epistolarum Vigilii nactus, sanctiones illas paulo aliter ac fert epistola vulgata ad Euthereum expressit. Quæ dein in epitome succedit sanctio de terna in baptismo mersione, ne verbo quidem in epistola commemoratur; cum vicissim plura contineat epistola quorum ne vestigium quidem in excerpto. Unde facilis conjectura, epistolam illam, non integram, sed ex laciniis plurium epistolarum consertam ad nos pervenisse. Et ante me subodoratus est cl. Baluzius, qui in Colbertino codice multo breviorum ac cum § 5 desinentem nactus, censet omnia quæ deinceps in vulgatis ejusdem epistolæ sequuntur, ea præsertim quæ de primatu Romane Ecclesiæ ac de appellationibus ex toto orbe ad eam devolvendis in illa enuntiantur, addititæ esse et pepitus expungenda. Verum nec Baluzii codex integrior est, cum neque ea repræsentet quæ in excerpto nostro leguntur, nec ab anachronismis immunis habeatur. Baluziana etenim illa data est *Joanne V. C. cos. die 3 cal. Julias*, quæ annum 538 signant; in ipsa autem epistola Pascha proxime futurum in diem xi cal. Maiarum enuntiat, quod nunquam sub Vigilio accidit. Forte igitur ex epistola ad Profuturum nonnisi priores paragraphi usque ad quintum in editis exhibentur. Reliqua ex aliis epistolis sive Vigilii sive aliorum assuta sunt.

Denique addendum hic censeo epistolam hanc Vigilii ad Profuturum legi sibi in plena synodo jussisse Patres concilii Bracarenensis anno 563 congregati. Ita enim legitur in actis ejusdem concilii apud Labbe tom. VI, col. 520, edit. Venet.: *Relata est auctoritas sedis apostolicæ ad quemdam Profuturum directæ episcopum, quæ propter prolixitatem his gestis minime est inserta. In ea vero epistola regulas conferendi baptismi, et missæ celebrandæ ritum contineri concilii ejusdem Patres in canonibus 4 et 5 significant; quæ sane duo in e, istola Vigilii sese offerunt.*

TESTIMONIA ANTIQUORUM CANONUM

PRO TRINA IMMERSIONE,

EX CONCILIO APOSTOLORUM, TITULO XLIX

(Ex nova Baluzii Collectione.)

Quod in nomine Trinitatis debeat baptizari.

Si quis episcopus aut presbyter juxta præceptum Domini non baptizaverit in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sed in tribus sine initio principii, aut in tribus filiis, aut in tribus paracletis, abjiciatur.

EX EODEM, TITULO L.

Quod non debeat una mersio in baptismo quasi in morte Domini provenire.

Si quis episcopus aut presbyter non trinam mersionem unius mysterii celebret, sed semel mergat in baptismo quod dari videtur in Domini morte, deponatur. Non enim dixit Dominus: *In morte mea baptizate*, sed: *Euntes docete omnes gentes, bapti-*

Data Romæ, iii cal. Jul., Flavio Joanne viro clarissimo consule.

^c Hic absolvitur codex Vaticanus.

*zantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus A
sancti. Amen.*

**EPISTOLA (olim III) VIGILII ADHUC PSEUDO-
PAPÆ**

AD CÆSARIUM ARELATENSEM.

*Ei Sibirium consulenti de injungenda pœnitentia
regi Theodeberto ob incestuosas nuptias contractas
respondet.*

Dilectissimo fratri Cæsario Vigilus.

Si pro observatione cœlestium mandatorum catho-
licæ filios Ecclesiæ opportune vel importune sacer-
dotes singulos decet instruere, quanto magis his qui
devotione laudabili de rebus sibi dubiis ad studium
veniunt consulendi, competenti necesse est ordine
respondere? Hinc est quod gloriosi filii nostri regis
Theodeberti interrogationem, qua nos per Mode- B
ricum virum illustrem legatum suum credidit requi-
rendos, duximus amplectendam: in qua gloriam
suam desiderat informari; cujusmodi pœnitentia
possit illius purgare delictum, qui cum uxore fra-
tris sui illicitum præsumpsit inire conjugium. Cui
nos equidem missis affatibus, quorum tenorem tuam
fraternitas in subjectis inveniet, hoc indicare cura-
vimus, quoniam tale commissum non parva cordis
afflictione valeat expiari. Sed quia (sicut charitatem
tuam bene nosse confidimus) modus pœnitentiæ præ-
sentium potius sacerdotum inspectioni committitur,
ut juxta compunctionis meritum veniæ quoque possit
indulgeri remedium, tuæ hoc potius æstimationi cre-
dimus relinquendum. Quapropter charitas tua, totius
facti qualitate, ac pœnitentis ipsius compunctione C
perspecta, prædictum gloriosum regem filium nostrum
et de temporis observatione non omitat instruere, et
ne ulterius tale aliquid præsumatur, instanter expo-
scaat. Illud quam maxime præcavendum, ut ne ipse,
qui hoc noscitur admisisse, ad eosdem vomitus rever-
tatur, sed divisus etiã habitationibus commanentes,
ab omni suspitione commissi facinoris reddantur
immunes. Dominus te incolumem custodiat, frater
charissime. Datum pridie nonarum Martiarum, Joanne
viro clarissimo consule.

EPISTOLA (olim IV) VIGILII PAPÆ

AD JUSTINIANUM.

*Dum Justinianus imperator coram Vigilio legitime
electo fidem professus esset, ille ex hoste in defen- D
sorem, ex persecutore in prædicatorem, ex blasphemo
in confessorem mutatus, in Anthimum ejusque
collegas hæreticos anathematis sententiam in-
torsit.*

Gloriosissimo et clementissimo filio Justiniano
Augusto Vigilus episcopus.

Litteris clementiæ vestræ, glorioso viro filio nostro
Dominico exconsule atque patricio deferente, assueta
veneratione susceptis, jucunditate multiplici univer-
sali Ecclesiæ gaudendum esse perspeximus, quod
Christianam fidem, qua divina Trinitas honoratur et
colitur, in nullo dissimilem, in nullo permittitis esse
discordem; et hanc clementissimo imperio vestro

Dei, cui serviendo regnatis, et regnando servitis,
gratiam indefessis cumulatis operibus; ut in his quæ
vobis pro integritate et devotione fidei vestræ Domi-
nus singulari pietate concessit, agnoscantur juste ac
convenienter impleri, quam prædicationem docet
Apostolus: *Quia sancti per fidem vicerunt regna
(Hebr. xi)*. Qualia enim regna plus armis fidei quam
corporea fortitudine viceritis, docet immensitas gen-
tium subjectarum, quæ quanto major assurgit nu-
mero, tanto mystici solius perfecta operatione mira-
culi superatur. Unde nos in Domino nimium convenit
gloriarî, quod non imperialem solum, sed etiam sa-
cerdotalem vobis animum concedere sua miseratione
dignatus est: et quod omnes pontifices antiqua in
offerendo sacrificia traditione deposcimus, exorantes
ut catholicam fidem adunare, regere Dominus, et
custodire toto orbe dignetur, summis hoc pietas
vestra viribus effecit; cum per omnes regni vestri
partes, et universos fines terræ, eam fidem quam
per venerabiles semper Christianæ confessionis judi-
cio complectendas Nicænam, Constantinopolitanam,
Ephesinam primam, sed et Chalcedonensem synodos
constat irreprehensibiliter solidatam, inconcussa ju-
beatis pace servari, nec Christiano quemquam voca-
bulo nuncupetis, qui se a præfatarum synodorum
unitate sejungit: et qui fidem earum non omnibus
viribus omnique defendit adnixta, non judicandum
(sed jam judicatum¹) potius existimetis. Cui non
ergo sacerdotum jueundam exsultationem et gaudia
infinita conciliet, quod insertum per Dei nostri gra-
tiam cordi vestro lumen evangelicæ veritatis, perni-
ciosorum atque hæreticorum dogmatum nocte dis-
cussa, universali resplendet Ecclesiæ? Absit ergo a
nobis, ut quod omnibus fratribus coepiscopis nostris
generare gaudium proitemur, nostrum non aut cum
omnibus misceatur, aut (quod magis dignum est)
supra cunctos emineat. Ex qua re, venerabilis impe-
rator, devota venerationis gratulatione suscipimus,
quod ardore fidei, et suavis iracundiæ commotione
succensi, nobis etiam pios direxistis affatus, in quibus
beatæ recordationis Cœlestinum atque Leonem apo-
stolicæ sedis præsules, qui singulas hæreses pro divina
sibi dispensatione commissa, cum synodali congre-
gatione damnantes, quid cuncti generaliter sequi de-
beant Christiani, mansura in ævum lege sanxerunt,
laudabili commemoratis affectu. Quorum probabilia
constituta sanctæ recordationis Hormisda, atque
Joannes senior, nec non et Agapetus, decessores
nostri per omnia conservantes, universos Nestorianæ
atque Eutychiæ sequaces hæresis justæ mucrone
sententiæ perculerunt. Quod nos summis viribus
sequi, summoque adnixu defendere, pietatis vestræ
clementia indubitabiliter agnoscat, sed et beati Leonis
epistolæ ad sanctæ recordationis Flavianum tunc
Constantinopolitanæ civitatis antistitem, nec non et
ad clementissimæ memoriæ Leonem principem de-
stinatas; quibus hæreticorum id est Nestorii atque